Садоводческое некоммерческое товарищество «Волна»
238530, Калининградская область, г. Зеленоградск, Железнодорожная, 36 Б,

тел.: 8 (40-150 ) 3- 15 -06
E-mail:volna1991_36@mail.ru
 ПРОТОКОЛ  № 4

собрания членов правления СНТ «Волна» от 29 мая 2021г.

Начало:  в 15 часов. 00 мин.

Окончание: 17 часов  00 мин.
Место проведения: Российская Федерация, Калининградская область,  г. Зеленоградск, улица Железнодорожная 36 Б, офис.

Присутствуют:
члены правления СНТ «Волна»:

1. Карачева Е.В.( председатель правления СНТ «Волна»),

2. Капустян Е.Н.

3. Катеринич С.С.

4. Мацула В.Ф.

5. Колесов И.Ф.

6. Лукьяненко В.ф.

Отсутствовали: Ищенко К. В. ( дежурит на работе).

Приглашены:

1. управляющий СНТ «Волна»- Ковальчук В.А.,

2. члены ревизионной комиссии: Вишнева М.В.

3. член СНТ "Волна" Просветов И.Ф., владелец земельного участка №147/2 и его жена Просветова Л.А.

Секретарь собрания: Капустян Е.Н.

Общее число присутствующих членов правления СНТ «Волна» - 6 человек от общего количества состава членов правления СНТ «Волна» из семи человек. Собрание правомочно, кворум имеется.

 Повестка дня:
1. Об оплате задолженности за потребленное электричество Просветова И.Ф., владельца земельного участка № 147/2 в досудебном порядке.Принять решение об обращении в суд. Ответ СНТ "Волна" по  запросу прокуратуры по делу Просветова И.Ф..  Рассмотрение заявления Просветова И.Ф. о замене эл.счетчика.

2. О проведении заочной формы очередного общего отчетно-перевыборного собрания СНТ "Волна". Утверждение формы заочного бюллетеня по итогам очного общего собрания 29 мая 2021 года в поселке Коврово, Дом культуры, ул.Балтийская д.53. О продлении полномочий председателя правления СНТ "Волна" до набора кворума по очно-заочному общему собранию.

3. Об изменении тарифа по электроэнергии с 01 июля 2021 г.: был тариф+ содержание эл.сетей: 4,36+ 0,95р. = 5,31 руб./кВт. до 01.07.2021г..

С 01 июля 2021 г. ОАО "Янтарьэнергосбыт" повышает тариф до 4,53 руб./кВт.

4. Утвердить затраты за покос травы по улицам: Центральная вдоль канавы,  1-я и 2-я  Магистральные улицы, , участок № 130/3 (земли общего пользовния) - 7000 руб.

Принять решение по обкосу всех улиц со стороны дороги у заборов.

5. Утвердить затраты на приобретение и поверку клещей токоизмерительных  в сумме 12 460 руб.

6. Информация по исполнению предписания № 31 от  18 февраля 2021 г. Министерства природных ресурсов и экологии Калининградской области по контейнерной площадке под сбор ТКО. Принять решение.

7. Информация о газификации. Запрос  администрации МО "Зеленоградский городской округ" о потребности в газификации домов в СНТ "Волна".

8. Об огораживании территории.
9. Разное: заявления садоводов.

1)  уч.11/3 Бровкович - по прочистке и ремонте дороги шоссе от поселка Каменка Дачный проспект.

2)   уч. 359/1 Марковский А.Д. - о запросе по газификации.

1. По первому вопросу повестки дня слушали председателя правления СНТ "Волна" Е.В.Карачеву по сумме и оплате задолженности за потребленное электричество Просветовым И.Ф. (владельца земельного участка № 147/2)

в досудебном порядке, либо принятии решения об обращении в суд. Ответ СНТ "Волна" по  запросу прокуратуры по делу Просветова И.Ф. Рассмотрение заявления Просветова И.Ф. о замене эл.счетчика.

Договор о пользовании электросетями  между СНТ «ВОЛНА» и Просветовым И.Ф. заключен 18.07. 2009 года и пролонгирован до настоящего времени. Контрольные показания потребленной электроэнергии снимаются штатным электриком СНТ раз в квартал и  фиксируются в лицевом счете Просветова И.Ф. №147/2.

В соответствии с п. 2.3.3.Просветов И.Ф. обязан производить оплату взносов на содержание электросетей и стоимость потребленной электроэнергии в сроки и по тарифам, в соответствии с  договором (ежемесячно).

Просветов И.Ф. потребляет электроэнергию, но  плату не вносит в полном объеме.   Задолженность   Просетова И.Ф. по оплате по состоянию на 02.03..2021 составляет 481213,44 руб., согласно контрольным  показаниям счетчика на 02.03.2021 года Потребление эл.энергии составило 101051 кВт.   Оплачено 21.11.2020 г.- 10427 кВт.

Долг перед СНТ Волна  составляет: 101051 кВт- 10427 кВт= 90624 кВТ.

Согласно п.3.4 Договора о пользовании электросетями СНТ при расчетах за электрическую энергию применяются тарифы, установленные энергетической комиссией Калининградской области,а также целевые взносы на  содержание электросетей из расчета за каждый кВт потребленной электроэнергии, установленный решением общего собрания СНТ «Волна». Тарифы АО «Янтарьэнергосбыт» с 01.07.2019 года составляют 4,36 руб./ 1 кВт. Решением общего собрания СНТ «Волна»  с 2019 г.  установлена обязанность производить оплату потребленной электроэнергии по тарифу АО «Янтарьэнергосбыт» и целевой взнос на оплату потерь электроэнергии и расходы на содержание электросетей в размере 0,95 руб. из расчета за 1 кВт потребленной электроэнергии.

Всего: 4,36+0,95=5,31 руб./1 кВт.

В августе 2020 года при снятии контрольных показаниий электриком СНТ "Волна" с прибора учета Просветова И.Ф.,  установленно, что у него имеется большая задолженность . Просветов И.Ф. был приглашен в офис СНТ "Волна" для выяснения причин образования задолженности за потребленное электричество. С участием Просветова И.Ф. был проверен прибор учета электроэнергии, о чем 04 августа 2020 года был составлен акт. Согласно указанного акта, потребление электроэнергии Просветовым И.Ф. составило 100093 кВт. Поскольку Просветов не предпринимал мер к погашению задолженности, СНТ "Волна" зафиксировала показания прибора учета Просветова И.Ф.на 02.03.2021 года  путем фотографирования с показаниями 101051 кВт.

10.03.2021 года СНТ "Волна" направила Просветову И.Ф. уведомление о возможном ограничении режима потребления электроэнергии в соответсвии с требованиями ФЗ № 354 "Правила предоставления Коммунальных услуг...".

По состоянию на 11 мая 2021 года задолженность не погашена,

Просветов И.Ф. продолжает потреблять электроэнергию. Последний платеж поступил в СНТ "Волна" 25.11.2020 года.

В связи с изложенными обстоятельствами, СНТ "Волна" будет решать вопрос о взыскании долга с Просветова И.Ф. в гражданско-правовом порядке  в суде, если Просветов И.Ф. не решит сейчас вопрос по оплате задолженности за потребленое электричество на заседании правления.
Выступили:
1) Просветова Л.А., которая пояснила, что они не смотрели на показания своего прибора учета, а звонили бухгалтеру и узнавали, какая задолженность. Платили не по счетчику, а просто суммой денег. Пояснила, что у них СНТ "Волна" якобы отключено электричество.

2) Лукьяненко В.Ф. задал вопрос: согласны ли они с суммой задолженности и когда оплатят долг? Владелец счетчика сам покупал счетчик, обязан уметь им пользоваться и следить за показаниями.

3) Мацула В.Ф. задал вопрос: почему СНТ"Волна" должно платить за Просветова И.Ф.? Просветов И.Ф. платил мало, знал свое потребление и радовался, что за него платит общество.

4) Карачева Е.В. пояснила, что задолженность сформировалась с 2009 года и СНТ может подать в суд только за потребленное электричество за последние три года: 2018г., 2019г., 2020 г., что составляет сумму 128879,01 руб.(сто двадцать восемь тысяч восемьсот семьдесят девять руб.01 коп.). Электричество СНТ "Волна" не отключало, т.к. Просветов отказался расписаться в Уведомлении на ограничение потребления электроэнергии, о чем составлен акт и готовились документы в суд. Вместо того, чтобы  разбираться со своей задолженностью с СНТ "Волна", Просветов И.Ф. обратился в прокуратуру. СНТ "Волна" отправило пакет документов по требованию прокуратуры г. Зеленоградска.

5) Лукьяненко В.Ф.  предложил Просветову И.Ф. погасить задолженность за три года в досудебном порядке добровольно, может быть в рассрочку. Если оплаты не будет до передачи электросетей в ОАО "Янтарьэнерго" и перехода на прямые договора в АО "Янтарьэнергосбыт", то подавать документы в суд, разорвать договор на электроснабжение и не подключать его. Замену эл.счетчика производить после погашения задолженности.

5) Просветова Л.А. ответила, что еще раз хочет ознакомиться с расчетами и потом принимать решение о погашении задолженности.
РЕШИЛИ:
до 04 июня 2021 года дать срок Просветову И.Ф. на ознакомление еще раз с документами по задолженности за потребленное им электричество. Если через неделю не будет погашена задолженность за последние три года в сумме 128 879, 01 руб. и текущее потребление в 2021 году, подавать в суд. Замену эл.счетчика произвести только после оплаты долга.
2. Второй вопрос повестки дня: " О проведении заочной формы очередного общего отчетно-перевыборного собрания СНТ "Волна". Утверждение формы заочного бюллетеня по итогам очного общего собрания 22 мая 2021 года в поселке Коврово, Дом культуры, ул.Балтийская д.53. О продлении полномочий председателя правления СНТ "Волна" до набора кворума по очно-заочному общему собранию.
Слушали: Карачеву Е.В..СНТ "Волна" провело 22 мая 2021года очное общее отчетно-перевыборное собрание в Доме культуры поселка Коврово , где были приняты решения по которым разработан бюллетень заочного голосования, т.к. на очном собрании не было кворума и объявили очно-заочное общее собрание. Предлагаю утвердить форму бюллетеня и продлить срок голосования и полномочия председателя СНТ "Волна" до набора кворума.  Мы не знаем, сколько времени понадобится для этого.
Решили:

1). утвердить форму бюллетеня заочного голосования по принятым решениям на очном собрании;

2). продлить срок голосования до набора кворума по очно-заочному общему отчетно-перевыборному собранию от 22 мая 2021 года СНТ "Волна";

3). продлить полномочия председателя, членов правления и членов ревизионной комиссии до набора кворума по очно-заочному общему отчетно-перевыборному собранию от 22 мая 2021 года СНТ "Волна".
3. Третий вопрос повестки дня: "Об изменении тарифа по электроэнергии с 01 июля 2021 г.".

Слушали Карачеву Е.В.:
был тариф+ содержание эл.сетей: 4,36+ 0,95р. = 5,31 руб./кВт. до 01.07.2021г.. С 01 июля 2021 г. ОАО "Янтарьэнергосбыт" повышает тариф до 4,53 руб./кВт. на 17 копеек. Повысились цены на материалы. Предлагаю наш целевой взнос на содержание эл.сетей с 0,95 руб. увеличить на 5 копеек, т.е. составит сумму - 1 руб. с 01.07.2021. Всего : 4,53 + 1 = 5,53 руб./кВт.

Решили:
утвердить тариф + содержание эл.сетей с 01 июля 2021года в сумме 5,53 руб./кВт.
4. Четвертый вопрос повестки дня: "Утвердить затраты за покос травы по улицам: Центральная вдоль канавы,  1-я и 2-я  Магистральные улицы, , участок № 130/3 (земли общего пользовния) - в сумме 7000 руб. Принять решение по централизованному обкосу всех улиц со стороны дороги у заборов.
Решили:

1). утвердить затраты за покос травы по улицам: Центральная вдоль канавы,  1-я и 2-я  Магистральные улицы, , участок № 130/3 (земли общего пользовния) - в сумме 7000 руб.;

2). обкос травы со стороны дороги вдоль заборов должны производить сами садоводы, владельцы земельных участков.

5. По пятому вопросу повестки дня решили:

утвердить затраты на приобретение и поверку клещей токоизмерительных  в сумме - 12 460 руб.
6. Шестой вопрос повестки дня: информация по исполнению предписания № 31 от  18 февраля 2021 г. Министерства природных ресурсов и экологии Калининградской области по контейнерной площадке под сбор ТКО.
Слушали Карачеву Е.В.
СНТ "Волна" получило предписания № 31 от  18 февраля 2021 г. Министерства природных ресурсов и экологии Калининградской области по оборудованию  контейнерной площадки  под сбор ТКО и постановке ее на учет в Реестре площадок накопления ТКО МО "Зеленоградский городской округ". Проинформировать Регионального оператора по обращению с ТКО- ГП КО "ЕССО" о созданной площадке накопления ТКО. СНТ "Волна" написало письмо в администрацию МО "Зеленоградский городской округ" о том, что при образовании СНТ не выделялась земля под оборудование площадок под сбор ТКО и для других мест общего пользования, а площадка по улице Окружная стоит на муниципальной земле, которой мы не можем распоряжаться. Получен очередной ответ- отписка за № 3241Ю/01-24 от 12.05.2021г.,  что СНТ "Волна" необходимо организовать на своей территории, которой у нас нет, т.к. ЗОП- земли общего пользования нам не дали приватизировать, места накопления отходов и заключить договор с ГП "ЕССО".
Решили:
написать письмо губернатору Калининградской области Алиханову Антону Андреевичу.

7. По седьмому вопросу повестки дня Карачева Е.В. сказала:

Поступил запрос  администрации МО "Зеленоградский городской округ" о потребности в газификации домов в СНТ "Волна" в пределах 200м и более 200 м  от газопровода  по запросу Минстроя  и ЖКХ Калининградской области информация по газификации в СНТ "Волна".  На территории СНТ "Волна" садоводы построили  газопроводы, объединившись в два некоммерческих партнерства:  НП "СодействиеГазификации СНТ "Волна" и Ассоциация "Волна Газ".

1). НП «Содействие Газификации СНТ «ВОЛНА». СНТ«ПРИБОЙ» насчитывает с своём составе на 26.05.2021г. 164 члена Партнерства. На сегодня подключено к распределительным газопроводам НП и заключены договора с Газпромом 157 участков. Общая длина всех 35-ти построенных с 2012г. по 2020г. газопроводов и переданных в техническую эксплуатацию в ОАО «Калининградгазификация» составляет 8 896 м.п. Также на балансе Партнерства находится ШРП-2 (оснащенная оборудованием, обеспечивающим максимальный часовой расход природного газа до 800 м.куб/час).

2). Ассоциация "Волна Газ" насчитывает в своем составе 35 членов, с которыми заключены договора с Газпромом и длина газопровода- 1502 м.

В СНТ "Волна " находится 1480 земельных участка и порядка 1355 домов на этих участках. Потребность в газификации  домов садоводов большая.

В общем газифицировано 192 дома.
8. По вопросу  огораживания территории вопрос остается открытым.

9. Разное: заявления садоводов.
1)  уч.11/3 Бровкович - по уходным работам  ремонту дороги шоссе от поселка Каменка - Дачный проспект (шоссе Каменка- ж/д станция Сокольники- Новые).

Решили:
написать письмо в Государственное казённое учреждение Калининградской области «Управление дорожного хозяйства Калининградской области» директору Анисимову Дмитрию Сергеевичу.
Обращение СНТ "Волна".
Прошу Вас принять меры по ремонту и содержанию автомобильной дороги общего пользования регионального значения Каменка-Прибой (Дачный поспект), протяженностью 1,7 км, которая имеет V техническую категорию.

В правление СНТ «Волна» поступают многочисленные жалобы садоводов на отсутствие ежегодных  работ по окашиванию, очистке, вырубке растительности в  придорожном кювете, как объекте мелиорации и отвода  поверхностных и дренажных вод. Придорожные кюветы и трубопереезды, включая несанкционированные, заросли камышевой и водно-болотной растительностью, кустами, деревьями, препятствующими отводу воды по придорожным канавам. СНТ "Волна" ежегодно обращается в "Управление дорожного хозяйства Калининградской области " по вопросу содержания и ремонта выше указанной дороги и получает отписки. Дренажная канава вдоль дороги перегорожена множественными переездами к земельным участкам, что вызывает вопросы об их законности. Дороге требуется ямочный ремонт. В связи с отсутствием пешеходной дорожки, создается угроза для  жизни граждан, идущих вдоль дороги зимой и летом.  Зимой при гололеде, летом -  при нескошенной траве. Машины несутся с большой скоростью.

Уважаемый, Дмитрий Сергеевич!
Прошу Вас:

1) включить данный объект автомобильную дорогу Каменка-Прибой - ж/д станция «Сокольники-новые» в ежегодный план по проведению плановых уходных и ремонтных работ.
2) Провести ремонт дорожного покрытия на автомобильной трассе поселок Каменка — железнодорожная станция «Сокольники-новые».

3) Провести очистку придорожных кюветов, вырубку деревьев и кустарников.

4) Своевременно производить окашивание кюветов и обочины по всей дороге.

5) Установить знаки: разрешенная скорость - 40 км и стоянка запрещена, работает эвакуатор.
2)   Заявление владельца земельного участка № 359/1 Марковского А.Д. -

о запросе по газификации.

Решили: отказать, т.к. СНТ "Волна" не занимается газификацией.
Председатель правления СНТ «Волна» ______________________ Е.В.Карачева